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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, person juridik publik,
me seli né adresén: Garda e Republikés s& Shqipérisg, Rruga “Ibrahim Rugova”, Tirang&, Shqipéri,
1 pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula, mé poshté si “Autoriteti”;

dhe

PERFORM - Shkenca Sociale Aktive dhe t& Pérgjegjshme, nj€ projekt i Agjencisé Zvicerane
pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) i zbatuar nga Helvetas Swiss Intercooperation né
bashk&punim me Universitetin e Fribourg-ut, me seli t& regjistruar n& Tirang, Shqipéri dhe adresé
né: Rruga “Donika Kastrioti”, 14, Ap. 15/6L, me NIPT K673030028B, i pérfagésuar ligjérisht nga
z. Hans Martin Dietz, né cilésiné e tij si Menaxher i Projektit, mé poshté si “PERFORM”;

Nisur prej interesit t€ pérbashkét t€ pérfagésuesve t& Institucionit t&€ Autoritetit dhe t& projektit t&
Agjencisé€ Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim bien dakord t& lidhin kété Marréveshje
Bashképunimi (mé posht€ “Marréveshja”), duke patur parasysh né€ vijim:

Megenése Autoriteti 8shté organi kryesor pérgjegjés pér mbledhjen, administrimin, pérpunimin
dhe pérdorimin e dosjeve t&€ Ish-Sigurimit t& Shtetit;

Megenése Autoriteti &shté i interesuar pér t& nisur njé proces t& bazuar né evidenca mbi reflektimin
publik n& lidhje me rolin e kérkimit shkencor pérgjaté shqyrtimit historik t& veprimtarisé sé Ish-
Sigurimit t& Shtetit;



Megenése qéllimi kryesor i PERFORM éshté t€ leht&sojé fuqizimin e komunitetit i€ shkencave
sociale, me vémendje t&€ vecantg te mbéshtetja e iniciativave t& ndérmarra nga grupet e studiuesve
té shkencave sociale;

Megenése Autoriteti dhe PERFORM bien dakord g t& bashk&punojng€ pér nj€ iniciativé pilot pér
lidhjen e pungs kérkimore arkivore me detyrén e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit t&€ Shtetit, pér informimin ¢ publikut dhe ruajtjen e kujtesés historike, si dhe pér t&
nisur njé€ debat publik mbi rolin historik t€ shkencgs n& formimin e zhvillimit t& shoqérisé
shqiptare;

Pérmes sé cilit éshté réné dakord si mé poshté:
1. Kuadrii Bashképunimit

Duke pasur parasysh se pérballja me kujtesén historike dhe pérkujtimi p&rb&né njé proces
kompleks n& vendet ish-komuniste, ekziston ende nevoja pér njé diskutim gjith&pérfshirés, t&
informuar dhe objektiv mbi rolin e shkencés dhe historisé€ né proceset e transformimit shogéror t&
Shqipérisé. Kjo duhet t& kontribuojé né forcimin e debatit publik mbi politikat kombétare t&
kujtesés, duke siguruar gasje t€ ndryshme dhe déshmi t€ vérteta historike. Né kété kuadér,
Autoriteti p&r Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit bashk&punon me PERFORM.

Zbatimi i PERFORM né Shqipéri nisi n€ fund t& vitit 2015. Q&llimi i pérgjithshém i projektit &shté
t& rrisé réndésiné e shkencave sociale né shoqéri. Njé rezultat i pritsh&m specifik &shté fuqizimi i
komuniteteve té shkencave sociale.

Deri mé tani, Shqipéria ka ndjekur njé proces relativisht t& ngadalté t& hapjes s€ dosjeve t&
Shérbimit t& Ish-Sigurimit t& Shtetit (pra dosjet e Sigurimit) dhe nuk ka pasur nj& debat t& bazuar
né evidenca né lidhje me mé&nyrén e trajtimit t& s& kaluarés komuniste. Pérgjaté dy viteve t&
kaluara, procesi u finalizuar zyrtarisht me miratimin e ligjit "Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé" si dhe me
themelimin e Autoritetit si organi publik kryesor.

Viergsimet aktuale tregojné se ekzistojné shumé dosje dhe miliona fage dokumentesh t&
trashéguara nga regjimi i mé&parsh&€m. Kjo sasi e konsiderueshme ¢ materialeve arkivore ofron njé
mundé&si t€ shkélgyer pér studiuesit e fushave t&€ ndryshme q& t& kryejné kérkime t€ thelluara
arkivore dhe g€ t€ kontribuojné me evidenca né njé debat t€ forcuar publik n& lidhje me procesin
e pajtimit t& vendit.

NE kété kontekst, nevoja pér t& hulumtuar dhe ndértuar narrativén e rolit t& shkencés dhe kérkimit
shkencor né zhvillimin ¢ shoqérisé shgiptare né kontekstin e saj historik, si dhe lidhja e saj me
proceset aktuale t& zhvillimit, jané t& njé réndésie 1€ veganté. Pér kété arsye, PERFORM é&shté i
interesuar t& mbéshtesé Autoritetin né kryerjen e njé studimi kérkimor arkivor mbi rolin ¢ shkencés
né zhvillimin e shoqérisé gjaté viteve t& para t& vendosjes s& regjimit komunist (1945-1954), i cili
do té& shogérohet me krijimin ¢ nj& platforme interaktive komunikimi té aksesueshme nga publiku
i gjer€ n€ ményré elektronike. Q&llimi i késaj iniciative pilot éshté t& kontribuoj& né krijimin e

2



themeleve pér t& nisur me procesin e reflektimit t€ shoqérisé né lidhje me réndésiné e shkencés né
proceset tranzitore t& vendit, si dhe t& kontribuojé né lidhjen mes kérkimit shkencor dhe politikés
mbi kujtesén historike t& Shqipérise.

2. Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje 8shté Ligji nr. 45/2015 “Pér (¢ drejién e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit 1é Republikés Popullore Socialiste té Shqgipérisé”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 21, dat& 09.05.2014, t& Autoritetit.

3. Qéllimi i Bashképunimit:

Qéllimi i kétij bashk&punimi éshté t& mbéshtesé Autoritetin me kérkime arkivore dhe njé platformég
interaktive t& komunikimit elektronik, pér rolin e shkencés dhe ké&rkimit shkencor gjaté periudhés
1945-1954, né ményré gé té zhvillohet njé proces reflektimi publik i bazuar n& evidenca mbi
kujtesén historike t& Shqipérisé. Kérkimi arkivor do t& zgjasé pér njé periudhé prej pesé muajsh
dhe do t& marré formén e dosjeve t& profilit t& dhjeté shkencétardve. Projektimi dhe prezantimi i
platformés s& komunikimit elektronik do t€ shtrihet pérgjaté njé periudhe prej shtaté muajsh dhe
do té pérfshijé publikimin e rezultateve t&€ kérkimit.

Né kété ményré, ky bashképunim synon t& kontribuojé né€ gjenerimin e punés kérkimore
ndérdisiplinore, e cila do t&€ mbéshtesé Autoritetin né pérmbushjen e misionit t& tij né lidhje me
kérkimin shkencor dhe edukimin e gytetaréve mbi rishqyrtimin e historisg s€ vendit. Q&llimi final
gshté forcimi i bashk&punimit midis studiuesve t€ shkencave sociale dhe pérfshirja e kérkimeve t&
gieneruara pér debate publike t& bazuara n& evidenca. Pér kété qéllim, pritet q¢ Autoriteti ta
pérdoré kété eksperiencé pilote pér ta pérfshiré kéte praktiké né dekadat e tjera té regjimit komunist
(1955-1991), pér t€ vendosur njé bashképunim t& ngusht& me komunitetin e studiuesve dhe pér té
marré né zotérim platformén e komunikimit elektronik menjéheré pas pérfundimit t&
bashképunimit me PERFORM.

4. Tédrejtat dhe detyrimet e Autoritetit

Autoriteti ka p&r detyré t'i sigurojé akses ekipit t& studiuesve né arkivat e tij si dhe t& kontribuojé
né shpérndarjen e rezultateve t& hulumtimit. N& rast t& kérkesg&s pér dokumente arkivore dublikaté
do té respektohen kérkesat e nenit 36 e vijues t& Ligjit nr.45/2015.

Autoriteti ka pér detyrg rast pas rasti, q& t€ angazhojé stafin pérkatés pér t'u pérfshiré n€ procesin
e pérzgjedhjes t& ekipit t& studivesve dhe ekspertéve t& komunikimit, pér t& ndjekur dhe pér t'u
pérfshiré né lehtésimin dhe zbatimin e marréveshjes sipas nevojés.

Pas pérfundimit t& kétij bashk&punimi, Autoriteti do t& pérvetésojné rezultatet dhe mésimet si dhe
menaxhimin e platformés interaktive online, gj¢ e cila do t€ lejojé vazhdimin e p&rvojés sé lidhjes
mes kérkimit dhe politikés mbi kujtesén historike t€ Shqipérisé.



Autoriteti ka té drejté t& informohet lidhur me funksionimin dhe ecuringé e bashk&punimit,
identifikimin e ¢éshtjeve pér diskutim t& pérbashkét dhe t& kérkojé né ményré aktive reagime lidhur
me bashképunimin.

Autoriteti ka t& drejté t'i kérkojé palés tjetér informacion lidhur me zbatimin efikas té objektit t&
Marréveshjes.

5. Té drejtat dhe detyrimet e PERFORM

PERFORM ka pér detyré t& vendosé lidhjet mes Autoritetit dhe produktit kérkimor arkivor, duke
pérzgjedhur ekspertét e pérfshiré t€ hulumtimit dhe komunikimit, duke i ndihmuar ata me
aktivitete pér ndértimin e kapaciteteve dhe duke garantuar finalizimin e studimeve kérkimore
arkivore dhe krijimin e platformés interaktive t&¢ komunikimit n& kohé&n e duhur;

PERFORM ka pér detyré t& mbulojé kostot né lidhje me studimet kérkimore, me krijimin e
platformés dhe me ¢do aktivitet ng lidhje me to;

PERFORM rezervon t& drejtén pér t& nénkontraktuar ¢do detyré logjistike dhe administrative t&
lidhur me zbatimin e késaj Marréveshje te ¢do ofrues i treté shérbimesh;

PERFORM ka t& drejté t& mbikéqyré dhe t& jeté plotésisht i informuar pér zhvillimin e t€ gjitha
fazave t& studimeve kérkimore;

PERFORM ka t& drejté t€ informohet lidhur me funksionimin dhe ecuriné e bashképunimit,
identifikimin e ¢&shtjeve pér diskutim t& pérbashkét dhe t& kérkojé né ményré aktive reagime lidhur
me bashk&punimin;

PERFORM ka té drejté t'i kérkojé palés tjetér informacion lidhur me zbatimin efikas t& objektit t&
késaj marréveshjeje.

6. Kohézgjatja

Kjo Marréveshje do t& udhézojé bashk&punimin ndérmjet PERFORM dhe Autoritetit pér
periudh&n nga momenti i firmosjes deri né néntor 2018. Sipas rastit, zgjatja ¢ Marréveshjes do t&
béhet me lajmérim paraprak me shkrim dhe me miratimin e tyre t& pérbashkét.

7. Komunikimi dhe shkémbimi i informacionit

T& dyja palét né Marréveshje bien dakord qé t& ngrené€ njé€ grup pune i cili do t& mbéshtesé dhe
udhézojé funksionimin e bashké&punimit.

Té dyja palét angazhohen q& t& shkémbejné informacione me njéra-tjetrén. PERFORM shpreh

angazhimin pér ta trajtuar informacionin e marr€ nga Autoriteti si konfidencial, sipas rastit.

T& gjitha komunikimet lidhur me kété MB do t& zhvillohen n& gjuhén shqipe dhe/ose angleze,
kryesisht me e-mail ndérmjet personelit 18 caktuar t€ Autoritetit dhe PERFORM pérkatésisht.



Komunikimi nuk do t€ kufizohet vetém né formén e shkruar, por ndérmjet paléve do t€ zhvillohen
takime periodike pér té garantuar vijimésin€ e bashképunimit.

8. Ndryshimi dhe zgjidhja

Kjo Marréveshje do t&€ hyjé né fuqi pas nénshkrimit nga zyrtarét e autorizuar nga palét né kété
Marréveshje Bashképunimi. Ai mund té ndryshohet vetém me shkrim me miratimin e tyre té
pérbashkét.

Marréveshja do t€ mbetet né fuqi gjaté té gjithé kohézgjatjes sé tij, pérvegse nése ndryshohet ose
zgjidhjet nga njeri prej paléve me miratim té pérbashkét.

9. Gjuha e Marréveshjes dhe numri i kopjeve

Kjo kontraté éshté hartuar né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze né 2 (dy) kopje identike pér
secilén gjuhé, 1 (njé) pér secilén palé.
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